[image: image1.jpg]

Башkортостан   Республикаhы

Миәкә районы муниципаль районынын Оло Кәркәле ауыл советы ауыл биләмәhе
Хакимиәте
452094, Миәкә районы, Оло Кәркәле ауылы,   Мәктәп  урамы, 4
тел. /факс 3-20-10, 3-20-25

	Республика Башкортостан

Администрация сельского поселения  Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район

452094, Миякинский район, с. Большие Каркалы ул. Школьная, 4

тел. /факс 3-20-10, 3-20-25

              КАРАР                               №  32                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «01»  декабрь 2014 й.                                                «01» декабря  2014 г.
«Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения  Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан в 2015-2017 годах»»
       В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава сельского поселения  Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район  Республики Башкортостан  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения  Большекаркалинский  сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан  в 2015-2017 годах»» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения в сети Интернет.
  3. Постановление  главы сельского поселения №42 от   05.22.2013 года  «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения  Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан в 2014-2016 годах»» отменить.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования, но не ранее вступления в силу решения Совета сельского поселения Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан «О бюджете сельского поселения Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2015 год».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  сельского поселения                                       А.В.Хамидуллин

Приложение № 1
к постановлению главы
сельского поселения

Большекаркалинский сельсовет

муниципального района Миякинский район

Республики Башкортостан

от 01.12.2014 № 32

Ведомственная целевая программа
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
сельского поселения Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан
в 2015-2017 годах»
Паспорт ведомственной целевой программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
сельского поселения Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан
в 2015-2017 годах»
	Наименование программы

	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
сельского поселения Большекаркалинский
сельсовет муниципального района

 Миякинский район Республики Башкортостан

в 2015-2017 годах»

	Дата утверждения ведомственной целевой программы, номер нормативно-правового акта об утверждении программы

	Постановление главы сельского поселения Большекаркалинский сельсовет № 32   от  01.12.2014 год

	Цели и задачи программы

	Цель: создание условий для комфортного проживания
граждан на территории сельского поселения Большекаркалинский сельсовет

	Задачи:

-Благоустройство территории сельского поселения Большекаркалинский  сельсовет.

- Освещение улиц населенных пунктов

- содержание кладбищ сельского поселения в надлежащем состоянии;

- содержание мест захоронения

- содержание противопожарной техники

	Целевые индикаторы и показатели

	1.Процент освещенности улиц населенных пунктов ;
2.Благоустройство населенных пунктов

	Наименование программных мероприятий

	1.Улучшение внешнего благоустройства, озеленения и
санитарного состояния улиц;

2.Обеспечение уличным освещением населенного пункта;

3. Содержание мест захоронения;

4. Мероприятия по содержанию памятников.

5. Содержание противопожарной техники

	Сроки реализации программы
	2015 – 2017 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Всего на реализацию программы необходимо 37210,0 рублей:
2015 год – 9000,0   тыс. руб.;

     Местный бюджет –              500,0

     Республиканский  бюджет- 8500,0

2016 год – 13100,0  тыс. руб.;

     Местный бюджет –              600,0

     Республиканский  бюджет- 12500,0

2017 год – 15110,0  тыс. руб.

     Местный бюджет –              610,0

     Республиканский  бюджет- 14500,0

Объемы финансирования программы носят прогнозный

характер и подлежат корректировке исходя из
 возможностей бюджета сельского поселения.

	Полное освещение улиц населенных пунктов
Обеспечение повышения качества жизни населения

сельского поселения  сельсовет

Подготовка программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Большекаркалинский сельсовет  муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан »

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена ведомственная целевая программа
Сельское поселение Большекаркалинский сельсовет  включает в себя  9  населенных пунктов:  село Большие Каркалы, село Малые Каркалы, село Уязыбашево, деревню Камышлы, деревню Яшляр, деревню Зидиган, деревню Дубровка, деревню Смородиновка, деревню Верхоценко.
На балансе сельского поселения Большекаркалинский   сельсовет числятся:

1.Система водоснабжения, водопроводные сети, которые обслуживают население  с.Уязыбашево, с.Малые Каркалы, с.Большие Каркалы, д.Зидиган, д.Дубровка д.Камышлы д.Яшляр, сельхозпредприятия ОАО Большие Каркалы, ОАО Каркалытамак, ОАО Зидиган, СПК Восток,  МОБУ СОШ с.Большие Каркалы, МОБУ СОШ с.Уязыбашево, три Фельдшерско-акушерских пункта, два детских садика,  в то же время   пользуются колодцами  родниками  д. Смородиновка д.Верхоценко;

2.  Уличное освещение.

3.  Кладбища (9 шт.);

Неудовлетворительное состояние объектов коммунального хозяйства обусловлено многими причинами, в частности:

- высокой степенью физического и морального износа основных фондов;

- техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой производительностью, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей;

- в основном ведутся аварийно- восстановительные работы, планово- предупредительный ремонт,  как правило,  отсутствует, хотя затраты на аварийные работы в 2-3 раза выше;

- большими непроизводительными потерями энергии, воды и других ресурсов.
- отдаленность от районного центра диктует необходимость содержания противопожарной команды и соответствующей техники.

Структурные изменения в отрасли, связанные с реформой местного самоуправления, требуют дополнительных усилий и финансовых влияний для улучшение жилищно-коммунального хозяйства в Большекаркалинском  сельском поселении.

Программа направлена на повышение эффективности функционирования коммунального хозяйства, жизнеобеспечения поселения, создание условий, обеспечивающих доступность коммунальных услуг, обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг.

В результате решения этих задач повысится качество обслуживания потребителей коммунальных услуг, стабилизируется и снизится их стоимость.

2. Цели и задачи Программы
Целью Программы является создание условий для комфортного проживания граждан на территории сельского поселения .

Для достижения целей Программы предлагается решить следующие задачи:

Благоустройство территории сельского поселения.

Освещение улиц населенных пунктов

Ремонт и содержание объектов мест захоронения

Ремонт и содержание  памятников, исторических сооружений
Ремонт и благоустройство родников и колодцев

Обрезка деревьев по поселению

Благоустройство территорий свалок

Обеспечение противопожарной безопасности населения

Выполнение задач программы позволит создать благоприятные условия для проживания, улучшить санитарное и экологическое состояние территории поселения, улучшить эстетический облик сельского поселения  сельсовет.

3.Ожидаемые результаты от реализации программы, целевые показатели программы
   Реализация мероприятий, предусмотренных программой, предполагает достичь:

1.Улучшения внешнего благоустройства, озеленения и санитарного состояния улиц.

2.Обеспечение уличным освещением всех улиц сельского поселения  сельсовет.

3. Содержание мест захоронения;

4. Ремонт памятников, исторических сооружений.

5. Ремонт и благоустройство родников и колодцев

6. Ремонт водопроводных сетей населенных пунктов

7. Обрезка деревьев по поселению
8. Благоустройство территорий свалок

9.Обеспечение средствами пожаротушения

4. Перечень и описание программных мероприятий
4.1. Основными мероприятиями Программы являются:

уличное освещение;

организация и содержание мест захоронения;

содержание и ремонт памятника

организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

   проведение конкурса по благоустройству территории;

 Обеспечение противопожарной безопасности населения

В ходе исполнения Программы могут быть внесены изменения по перечню мероприятий и объему работ.
5. Сроки реализации программы 2015– 2017 годы
6. Оценка эффективности расходования бюджетных средств.
Реализация программных мероприятий по благоустройству территории  сельского поселения предполагает:

-достигнуть активного участия населения  сельского поселения в благоустройстве территории поселения;

- обеспечить качество жизни населения сельского поселения.

7. Методика оценки эффективности программных мероприятий
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе использования системы целевых показателей и индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов ее реализации за отчетный период с целью уточнения степени решения задач и выполнения программных мероприятий. Оценка эффективности реализации Программы по каждому целевому показателя и индикатору проводится путем сравнения фактически достигнутого значения показателя (индикатора) с его целевым значением, утвержденным на год, и определяется по следующей формуле:

Эп = Иф * 100 % / Ин, где

Эп - эффективность реализации Программы по каждому показателю (индикатору);

Иф – фактически достигнутое значение показателя (индикатора);

Ин – нормативное значение показателя (индикатора), утвержденного Программой.

8. Система управления реализацией программы.
Управление реализацией Программы осуществляет администрация  сельского поселения  Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республика Башкортостан, которая является главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы.

Руководителем Программы является глава сельского поселения Большекаркалинский сельсовет .

Руководитель программы несет персональную ответственность за ход ее реализации, конечные результаты, целевое и эффективное использование выделенных на реализацию ведомственной программы финансовых средств.

Администрация сельского поселения Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республика Башкортостан:

- определяет наиболее эффективные формы по реализации Программы;

- представляет в установленном порядке бюджетные заявки на финансирование мероприятий на очередной финансовый год;

- обеспечивает контроль за реализацией Программы, в том числе за целевым и эффективным использованием средств бюджета Большекаркалинского  сельского поселения, контроль за сроками выполнения программы;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о ходе выполнения программных мероприятий;

- проводит ежеквартальный и ежегодный мониторинг результатов реализации программных мероприятий, подготавливает ежегодные и ежеквартальные отчеты о реализации Программы, эффективности использования бюджетных средств.

Приложение № 1 к

муниципальной программе

 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
сельского поселения Большекаркалинский сельсовет

 муниципального района Миякинский район

 Республики Башкортостан
в 2015-2017 годах»
Перечень

основных мероприятий муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального
хозяйства сельского поселения  Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан  в 2015-2017 годах»
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем вложений  (тыс.рублей)

	всего
	В том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	                                                      1. Объекты ЖКХ

	1
	Реконструкция системы водоснабжения сельского поселения с.Большие Каркалы и с.Малые Каркалы.

	Местный бюджет

	Республиканский бюджет
	4000,0
	4000,0

	2
	Подготовка и согласование проекта водозабора

	Местный бюджет

	Республиканский бюджет
	1500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	3
	Проектно-сметная документация и ремонтные работы пруда на р.Каркалы

	Местный бюджет

	Республиканский бюджет
	20000,0
	2000,0
	8000,0
	10000,0

	4
	Углубление реки Уязы и реки Каркалы в с.Малые Каркалы

	Местный бюджет

	Республиканский бюджет
	2000,0
	2000,0

	5
	Благоустройство территории пруда  вблизи д.Зидиган

	Местный бюджет

	Республиканский бюджет
	2000,0

	1000,0
	1000,0

	6
	Строительство подъездной дороги д.Дубровки  д. Яшляр.
	Местный бюджет

	Республиканский бюджет
	6000,0

	3000,0
	3000,0

	7
	Текущий ремонт водопроводных сетей населенных пунктов
	Местный бюджет

	60,0

	30,0
	30,0

	Республиканский бюджет

	8
	Разработка схемы водоснабжения сельского поселения

	Местный бюджет
	100,0
	100,0

	Республиканский

бюджет

	9
	Содержание противопожарной  техники
	Местный бюджет
	170,0

	80,0
	90,0

	Республиканский бюджет

	Итого:

	Местный бюджет
	330,0

	100,0
	110,0
	120,0

	Республиканский бюджет
	35500,0
	8500,0
	12500,0
	14500,0

	Итого
	35830,0
	8600,0
	12610,0
	14620,0

	                                              2. Содержание сетей уличного освещения

 1
1
	 Монтаж уличного освещения населенных пунктов

	Местный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Республиканский бюджет

	2
	Коммунальные услуги (по личному освещению)
	Местный бюджет
	270,0
	70,0
	100,0
	100,0

	Республиканский бюджет

	3

	Техническое обслуживание уличного освещения

	Местный бюджет
	160,0
	40,0
	60,0
	60,0

	Республиканский бюджет

	Итого:
	Местный бюджет
	730,0
	210,0
	260,0
	260,0

	Республиканский бюджет

	Итого:
	730,0
	210,0
	260,0
	260,0

	            3. Благоустройство территории сельского поселения Большекаркалинский сельсовет

	1
	Ремонт и содержание  кладбищ

	Местный бюджет
	180,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Республиканский бюджет

	2.
	Ремонт и благоустройство родников и колодцев

	Местный бюджет
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	Республиканский бюджет

	3
	Ремонт и  содержание памятников и обелисков

	Местный бюджет

	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Республиканский бюджет

	4
	Обкос дорог, благоустройство территорий

	Местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Республиканский бюджет

	5.
	Окучивание и уничтожение  несанкционированных свалок
	Местный бюджет
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Республиканский
бюджет

	6
	Обрезка деревьев по сельскому поселению
	Местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Республиканский бюджет

	7
	Приобретение  контейнеров для мусора
	Местный бюджет
	80,0

	40,0
	40,0

	Республиканский бюджет

	Итого:
	Местный бюджет
	650
	190,0
	230,0
	230,0

	Республиканский бюджет

	Итого:

	650
	190,0
	230,0
	230,0

Приложение № 2 к

муниципальной программе

 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
сельского поселения Большекаркалинский сельсовет

 муниципального района Миякинский район

 Республики Башкортостан
в 2015-2017 годах»
Перечень

основных мероприятий муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения  Большекаркалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан  в 2015-2017 годах»  из местного бюджета сельского поселения на 2015 год

	Всего,

тыс. рублей
	в том числе:

	В тыс. руб

	2015 год
	500,0
	500,0

	1.Разработка схемы водоснабжения сельского поселения

2.Монтаж уличного освещения

3.Коммунальные услуги  (по уличному освещению)

4.Техническое обслуживание уличного освещения

5. Ремонт и содержание кладбищ

6.Ремонт и благоустройство  родников и колодцев

7.Ремонт и благоустройство обелисков, памятников

8. Обкос дорог благоустройство территории СП

9. Окучивание  свалок и уничтожение несанкционированных свалок

10. Обрезка деревьев по поселению
	100,0

100,0

70,0

40,0

60,0

40,0

50,0

10,0

20,0

10,0

Глава сельского поселения                                                        А.В.Хамидуллин